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ABSTRAKT

Předmětem této historicko-filosofické práce je zachytit fenomén skautingu, jenž si

nárokuje na člověku určitý typ morálky a produkuje určitou individualitu. Skautského

člověka interpretujeme prostřednictvím dvou motivů: vztahu člověka k přírodě a k Bohu.

Ukážeme si, že pobyt v přírodě je úzce provázán s apelem na všestranný rozvoj osobnosti

ve smyslu starořeckého principu kalokagathia. Idealizovanou formu návratu do přírody si

zprostředkujeme skrze tři autory: J. J. Rousaua, E. T. Setona a H. Thoreaua. Dále si

zproblematizujeme postoj skautského člověka k prvnímu skautskému principu, tedy

povinnosti k Bohu. V neposlední řadě si ukážeme, že teprve vyzrálé svědomí umožňuje

svobodné a zodpovědné jednání. To je však vždy podmíněno dialogem s vyšší skutečností.

Skautský člověk je tedy konstituován jak určitým postojem k přírodě, tak přijetím

duchovního života. Teprve život v souladu těchto dvou konstant směřuje skautského člověka

k plnohodnotnému lidství.

Klíčová slova: skauting, filosofie, morálka, sebevýchova, pobyt v přírodě, duchovní život

ABSTRACT

The presented historical-philosophical diploma thesis depicts the scouting

phenomenon, which demands a specific type of morality and produces specific individuality.

We interpret a scout human through the following themes: the personˈs relation to nature

and to God. We will demonstrate that contact with nature is closely related to the demand

placed on versatile personality development in the sense of the Ancient Greek term

kalokagathia. Using the writings of J. J. Rousseau, E. T. Seton and H. Thoreau, we will focus

on an idealized form of the return to nature. We will further delve into scoutsˈ attitudes

towards the first Scouting principle: Duty to God. Last, but not least, we will demonstrate

that only mature consciences establish free and responsible action. This action is, however,

conditioned by a dialogue with a higher force. A scout human is therefore defined by both;

their specific attitude to nature and their acknowledgement of spiritual life. Only a life in

harmony with those two constants leads scouts towards meaningful humanity.

Keywords: scouting, philosophy, morality, self-education, contact with nature, spiritual

life
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1. ÚVOD

Předkládaný text si klade za cíl zmapovat žitý fenomén skautingu s bližším zaměřením

na morální a hodnotový rozměr hnutí. V této historicko-filosofické interpretaci se pokusíme

vyvést na světlo, podle jakých morálních čili normativních rámců se skautský člověk snaží

jednat niterně dobře. Tyto normy jednání se pokusíme vykreslit na vztahu skautského

člověka k přírodě a k Bohu. Naším hlavním východiskem je, že skauting v sobě nese určitou

představu o člověku, kterou si nárokuje. Z pohledu filosofické antropologie nabízí fenomén

skautingu značně rozsáhlé výzkumné pole pro interpretaci náležité podoby lidství.

Předmětem zkoumání je proměna „nehotového“ člověka v náležitou podobu lidství tak, jak

se ukazuje v obrazu ideálního skauta. Skauting z této perspektivy není pouhou formou

volnočasové zábavy pro mládež a dospělé, nýbrž má transformativní charakter a skrývá v

sobě hlubší jádro, tj. snaží se produkovat určitý typ morálního jednání. Domníváme se, že

skauting formuje charakter člověka skrze praktické činnosti a současně se hlásí k tradici

evropské metafyziky, neboť vyzdvihuje univerzální hodnoty dobra, lásky a pravdy.

Na samém začátku si na teoretickém pozadí vysvětlíme, jak rozumíme z pohledu

filosofické antropologie člověku. V tomto ohledu chceme vyzdvihnout, že člověk se teprve

určitým vedením života člověkem stává, tudíž jím není automaticky na základě biologické

danosti. Motiv stávání se člověkem budeme zkoumat v návaznosti na výchovu. Zde si

představíme dvě pojetí výchovy. Za prvé si charakterizujeme formální čili vnější výchovu,

jež je vázána na instituci školy. Druhým typem výchovy je neformální výchova coby

celoživotní proces, který má vést k sebevýchově člověka.

Následující část věnujeme metodologickému zakotvení práce. Určíme si strategický

postup, zkonkretizujeme cíle a načrtneme primární prameny. V práci si klademe tyto dvě

výzkumné otázky: Na základě jakých hledisek a mravních hodnot se člověk realizuje jako

náležitý skaut? Jakou individualitu skauting produkuje? Na tyto otázky se pokusíme

zodpovědět prostřednictvím dvou klíčových motivů, které rozvedeme v závěrečných dvou

kapitolách. První z nich je motiv vztahu člověka k přírodě; druhý motiv se vztahuje

k prvnímu principu, tedy ke vztahu člověka k transcendentální skutečnosti.

Dříve než se pustíme do zevrubné analýzy a interpretaci vztahu člověka k přírodě a

k Bohu, nastíníme čtenáři historický vývoj skautingu v kontextu zrodu skautingu na půdě

britského impéria viktoriánské Anglie. Vzhledem k tomu, že se v naší interpretaci budeme

pohybovat především na půdě českého skautingu, věnujeme podstatnou část i jeho počátkům
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v českých zemích. Ukážeme si, že český skauting je osobitou syntézou anglického skautingu

a amerického woodcraftu. V další kapitole budeme pokračovat ve formální části, kde si

zprostředkujeme současné znění skautského poslání, tří principů a výchovné metody, které

tvoří základní hodnotový rámec hnutí.

Následně přejdeme k detailní analýze skautského člověka a jeho vztahu k přírodě.

Příroda je v této kapitole pojímána především jako výchovný prvek, tudíž slouží k postupné

kultivaci člověka. Příroda se ukazuje jako přirozená kulisa, jako předmět ochrany, jako zdroj

duchovního nazírání a poznání. Láska k přírodě a touha po přirozeném pobytu v přírodě se

nám začne postupně ukazovat jako konstituční prvek českého junáctví. Prostřednictvím

několika dílčích autorů si ilustrujeme, jakým způsobem se ve skautingu projevuje nárok na

všestrannou výchovu. Motiv všestranné výchovy J. A. Komenského se pokusíme spojit

s normativním ideálem krásy a dobra tak, jak se ukazuje prostřednictvím starořeckého

principu kalokagathia. Motiv odcizení se člověka od přírody budeme sledovat u tří autorů:

J. J. Rousseaua, H. Thoreaua a E. T. Setona. Hlavní osou pro nás bude Setonovo

romantizující pojetí individuality člověka. Jak Seton, tak Thoreau vyzdvihují život

v prostých podmínkách a v odloučení od civilizace. V tomto bodě se nám otevře panteistické

pojetí přírody, které je v tomto směru až mystické a které je částečně v protikladu k

anglickému modelu skautské výchovy, jež klade důraz na výchovu loajálních a schopných

občanů.

Poslední část je vedena snahou rozplést z historického hlediska komplikovaný vztah

českého skautingu k prvnímu principu – povinnosti k Bohu. Jak si ukážeme, duchovní

rozměr skautingu je obsažen ve znění slibové formule. Proto se nejdříve pokusíme

analyzovat proměnu české slibové formule a současně zachytit některé antiklerikalistické

tendence na pozadí silného národního cítění na začátku 20. století. První princip, obecně

řečeno služba a láska k Bohu, byl vědomě v českém prostředí nahrazen v oficiálním diskurzu

formulací láskou k vlasti. První princip byl v českém skautingu upozaďován takřka do 90.

let 20. století, tedy až do doby, než byla otázka po prvním principu uvnitř hnutí znovu

nastolena. Závěrečnou část věnujeme textům Duchovního odboru Junáka. Zaměříme se na

skautský nárok na sebevýchovu člověka v souvislosti s výchovou svědomí. Individualita,

kterou se snaží skauting vyzdvihnout, je založená na představě svobody jedince, který

dokáže vyvážit rozpor mezi ideálem a praktickým jednáním. Teprve vyzrálé svědomí, tedy

„vychované“ svědomí, umožňuje člověku jednat svobodně a zodpovědně. To je však

podmíněno uznáním „vyšších skutečností“. Český skauting se tak vymezuje vůči
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individualitě založené na svévoli i vůči postoji, v němž se člověk odvolává na imperativní

dodržování daných pravidel, které pro něj mají být jakousi zárukou.
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2. URČENÍ ČLOVĚKA Z POHLEDU FILOSOFICKÉ

ANTROPOLOGIE

Člověk je pozoruhodná bytost, kterou lze zkoumat z různých perspektiv a je možné

mu rozumět na nespočet způsobů. Zástupce lidského rodu může být nahlížen čočkou

mikroskopu přírodovědce jako shluk buněk; poetičtěji bude definován z křesťanské

perspektivy jako boží tvor, který byl stvořen, aby byl obrazem božím. Mimo biologické


[…]


sokolský výklad starořeckého principu kalokagathia. Na rozdíl od Sokola, si skauting tento

apel vztáhnul na přirozený pobyt v přírodě. Pokud Základy Junáctví v nějaké oblasti

vykazují značné důrazy, tak je to touha po návratu k přírodě. V závěru práce jsme si rozvinuli

výchovu ještě z jednoho ohledu, který je specifický pro český skauting a tím je péče o

svědomí. Ukázali jsme si, že teprve vyzrálé svědomí, umožňuje člověku jednat svobodně a

zodpovědně, což znamená, že se člověk rozhoduje podle vlastního svědomí: dokáže vydržet

jak určitou nejistotu, tak se nevzdat ani své svobody. Toto probuzené svědomí, teprve

umožňuje „život v pravdě“, tedy dialog s absolutnem. Díky tomu se skautský člověk

oprošťuje od individuality založené na svévoli i od takzvaného „zákonického“ jednání.

Skautská výchova si rovněž dává za úkol, probouzet v člověku smysl pro duchovní hodnoty.
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V metodologické části jsme si položili tyto dvě otázky: Na základě jakých hledisek a

mravních hodnot se člověk realizuje jako náležitý skaut? Jakou individualitu skauting

produkuje? Pokud bychom si chtěli poctivě zodpovědět otázku, jak se realizuje náležitý

skaut, dostalo by se nám v kontextu českého junáctví vícero odpovědí. Skauting je zcela jistě

založen na třech základních principech (povinnost k Bohu, povinnost k druhým, povinnost

k sobě), které určují směr k plnohodnotnému lidství. Přijetí těchto principů je nezbytnou

podmínkou, jak se stát skautským člověkem. Vedení života podle skautských principů

současně umožňuje jakousi pružnost. Tuto pružnost vnímáme jako problematickou. Komu

se ve výsledku skautský člověk zodpovídá? Sobě, společnosti nebo Bohu? Odpovědnost je

vázána na všechny tři konstance a není mezi nimi striktně určená hierarchie. Je možné

odpovědět, že skauting umožňuje provázanost mezi jednotlivými principy, což by byla

odpověď, která by zrcadlila míru idealismu, který v sobě skauting má. Zatímco Setonovo

pojetí skautingu inklinuje k povinnosti především vůči sobě, s tím, že každého jednotlivce

přesahuje všehomíra bytí (příroda), anglické pojetí skautingu by v dikci našeho výkladu

upřednostňovalo podřízení se požadavkům společnosti, které se odvolává na neviditelnou

autoritu křesťanského Boha. Přeje si skauting vychovat člověka odkázaného sama na sebe

uprostřed divočiny, anebo se hlásí k člověku, který se zajímá o stav věcí veřejných a jeho

jednání je tak i veřejností uznáváno? Je opravdu možné propojit oba dva prvky? Nebo se

skauting třepí na dva odlišné nároky? Po důkladné analýze vztahu člověka k přírodě a

k Bohu se tyto dvě konstanty zdánlivě jeví jako ekvivalenty téhož, přesto zde vidíme

nepatrný rozdíl, který si objasníme v následujícím odstavci.

Prostřednictvím tří autorů, Rousseaua, Setona a Thoreaua, jsme si nastínili motiv

návratu člověka do přírody, tedy přirozeného prostředí, které je v protikladu s civilizovaným

světem. Tento návrat člověka vymaňuje z pohodlnosti a nutí ho soběstačnosti, samostatnosti

a nezávislosti. Zároveň lze tento motiv vyložit jako vzepření se proti městskému životu. Zde

vidíme opět nepatrný rozpor. Upřednostňuje člověk duchovní obrodu tak, jak ji popisuje

Thoreaua ve své knize Walden čili život v lesích, anebo se má zacílit na výchovu správného

a zodpovědného člověka, tedy vést díl zodpovědnosti ve společenské sféře? V tomto ohledu

není český skauting vůbec jasný, neboť tím, že osobitě propojuje prvky anglické výchovy

mládeže v křesťanské tradici a prvky woodcarftu, naráží na rozpor, jenž mezi sebou nebyl

schopen vyřešit ani Seton s Baden-Powellem. Má skautský člověk podřídit své zájmy ve

prospěch celého společenství? V kontextu této práce by byla Setonova odpověď negativní,

za to B. P. koncept výchovy se právě soustřeďuje na obecné blaho a společný užitek.
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Individualita pojatá v B. P. skautingu upřednostňuje prospěšnost, užitečnost společenství a

sebeobětování ve prospěch druhých lidí. Setonovo pojetí individuality se naopak oprošťuje

od svazující společnosti v podobě institucí, ať už státní nebo církevní. Setonova romantická

individualita klade důrazy na splynutí s přírodou, duchovní život pro něj spíše znamená

niterní zbožnost ve chvílích samoty. Ukázali jsme si, že Thoreaův nárok na prostý život se

plně zrcadlí právě v Setonově woodcraftu. To vše poukazuje na skutečnost, že český

skauting propojuje dva aspekty, jak je možné vést život. Závěrem bychom chtěli podotknout,

že z této perspektivy se nám vykresluje jakási hybridní forma českého skautingu, která si

chce podržet jak ideál středověkého rytíře, tak ideál původního indiána, což nás vede

k závěru, že náležitá podoba skautského lidství v sobě skrývá dva typy morálky. Jednu

v podobě výchovy člověka s důrazem na celosvětové bratrství (ve smyslu křesťanském),

službu společnosti, ze které se odvíjí užitečnost člověka. V centru zájmu člověka je prospěch

druhého, ať už tím, že se skauting orientuje na plnění dobrých skutků nebo se snaží být

prospěšný společnosti. Na straně druhé je skautská individualita formována romantizující

woodcrafterskou podobou, která v sobě nese rozvíjení svobody určované vnitřními

hodnotami, které jsou vedeny osobní vírou. V této morálce se objevuje apel na život

v odloučení od civilizace v souladu s přírodou.
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