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Předložená diplomová práce si klade za cíl představit skautingu z perspektivy specificky
chápané filosofické antropologie, či slovy autorky „zmapovat žitý fenomén skautingu s bliž-
ším zaměřením na morální a hodnotový rozměr hnutí“. Vychází z předpokladu, že člověk není
člověkem „přirozeně“, ale že se jím stává teprve na základě jistého (vědomého, vlastního, niter-
ného) úsilí, jež je vyvolá(vá)no (sebe)výchovou. Skautské hnutí tak představuje jako specifickou
snahu o (sebe)kultivaci člověka, jako proces směřující právě k takovému dovedení nehotových
lidských bytostí k plnému lidství. Po formální stránce má práce uspokojivou úroveň, tj. bez
vážnějších lapsů a s tolerovatelným množstvím překlepů a gramatických chyb.

Autorka si stanovuje dvě výzkumné otázky: na základě jakých hledisek a mravních hodnot
se člověk realizuje jako náležitý skaut a jakou individualitu skauting produkuje (s. 14). Pokouší
se na ně odpovědět tím, že představí „ideální obraz skautského člověka“ (s. 15). Ten hledá jednak
ve dvou textech „zakladatelských“ (Scouting for Boys Roberta Baden-Powella a Základy junáctví
Benjamina Svojsíka), jednak v celé řadě dalších pramenů různé povahy, účelu i stáří.

Po stručném představení historie skautského hnutí s důrazem na vývoj v českých zemích
(kap. 4) se autorka obrací k hodnotovému rozměru skautingu (kap. 5), kde pojmenovává tři hlav-
ní hodnotové principy či oblasti: povinnost k Bohu, povinnost k druhým a povinnost k sobě (s.
30). Zaměřuje se nicméně na dva hlavní motivy: na roli „přírody“ a na vztah k Bohu. V ob-
šírné kapitole rozebírající motiv přírody ve vztahu k ideálu všestranné výchovy píše o řecké
kalokagathia, Komenském, Rousseauovi, Setonovi či Henry D. Thoreauovi (kap. 6). Ve výkladu
duchovního rozměru skautingu pak sleduje zejména postoj české větve skautského hnutí (tzv.
Junáka) k víře, resp. k explicitnímu vztahu k Bohu.

Předložená práce je problematická v několika ohledech. Autorka ji charakterizuje jako „hi-
storicko-filosofickou“ (s. 5), což bohužel v tomto případě znamená, že nemá žádnou jasnou me-
todu: není to ani historické pojednání, ani filosofická reflexe či filosoficky relevantní promýš-
lení věci. Tematický záběr je příliš široký jak po historické, tak po filosofické stránce: autorka
se věnuje historii hnutí jako celku, vztahu mezi Setonem a Baden-Powellem, (spekulativním)
vztahem mezi různými filosofickými přístupy (stoikové; Rousseau; Komenský; Thoreaua aj.)
a skautingem; historii českého Junáka, vztahu mezi Junákem a Sokolem, specifikům českého
prostředí v době Svojsíka, v době meziválečné, poválečné a po roce 1990; zaobírá se rozdíly me-
zi různými formulacemi skautských slibů a „zákonů“, jejich vývojem atd. Žádné z těchto témat
však není předvedeno důsledně.

Podobně neutříděná je práce s prameny, mezi nimiž jsou obrovské rozdíly co do jejich pova-
hy, zaměření, vlivu, statusu v rámci hnutí atp. Autorka tuto jejich rozdílnost nijak blíže nereflek-
tuje ani nezohledňuje. Při skládání obrazu „skautského člověka“ tak má stejnou váhu text zakla-
datele skautingu Baden-Powella, úvaha Erazima Koháka či Komenského myšlenky o všestran-
né výchově. Srovnávané myšlenky a sledované paralely jsou navíc velmi povšechné a obecné.¹
Nelze se pak ubránit dojmu, že volba autorit je v zásadě náhodná a vnější: že mezi Komenským,

¹Viz např.: „V knize [Vševýchova: Pampaedia] se objevuje myšlenka, že ’lépe vychovaná mládež měla býti zárukou
lepší budoucnosti’. S obdobným principem pracuje skauting. Baden-Powell v prvé řadě líčí skauty jako vyslance dobré
vůle, kteří rozvíjí mír a štěstí po celém světě.“ (s. 38).
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Rousseauem či Thoreauem a skautským hnutím jsou jakési podobnosti, takže skautské hnutí
mohlo být inspirováno stoiky, Komenským, Rousseauem – nebo také někým jiným. Ačkoli je
tato rozmanitost inspiračních zdrojů zjevně vlastní samotnému hnutí, mohl (a měl) být výběr
relevantních pohledů na skauting přehlednější a zdůvodněný, nebo měla autorka alespoň lépe
vyložit, proč je skauting takto „neuchopitelný“ (a je pak otázka, zda, případně jak lze vůbec
skauting „jako žitý fenomén“ zkoumat filosoficky relevantním způsobem).

Práce je plná obecných a vágních tezí, u nichž čtenář váhá, zda je má brát vážně. K hlubšímu,
reflektovanějšímu a filosoficky založenému pohledu se autorce bohužel nedaří dojít. Není jasné
ani to, co vlastně autorka zkoumá: zda vlastní představu o skautingu (doplněnou o texty, které
se jí zdají být reprezentativní), či ideální obraz skauta podle původních zakladatelských textů
a jeho historické proměny, nebo současné narativní rámce skautského hnutí atd. Nedozvídáme
se tak o mnoho víc než to, že posláním skautingu je vychovávání soběstačných, zodpovědných
lidí uznávající duchovní hodnoty (s. 14) či vytváření lepšího světa (s. 19). Tyto obecné teze jsou
pak tu a tam doplněny o vysoce klenuté a monumentálně znějící věty typu „[skauting je] pev-
ně spjatý s tradicí evropské metafyziky, neboť dobro, láska a pravda jsou jedny z primárních
starořeckých transcendentálií, které se staly nosným polem zkoumání v rámci středověké scho-
lastiky“ (s. 53). Mohla by autorka vysvětlit, co jsou to „primární starořecké transcendentálie“
(a proč mezi ně řadí lásku)?

Autorka několikrát poznamenává, že skauting je „žitý fenomén“ či „žitá filosofie“ (s. 56), aniž
by bylo jasné, zda to míní jako obecnou frázi bez hlubšího významu, nebo jinak. Podobně když
na s. 57 autorka píše, že „víra je nedílnou součástí života každého skauta“, můžeme se ptát, zda
je to jen prázdná floskule, nebo zda chce autorka říci, že každý skaut je věřící. Vzhledem k ná-
sledujícím pasážím, v nichž autorka rozebírá komplikovaný postoj Junáka k víře a náboženství,
je uvedená formulace matoucí.

V šesté kapitole autorka prohlašuje přírodu za výchovný prostředek (s. 34), za výchovnou
„metodu“ (s. 52), za „zdroj duchovního nazírání na svět“ a za „nevyčerpatelnou studnici po-
znání“, o kterou je třeba pečovat a mít ji v úctě (s. 36). Ačkoli v úvodu kapitoly letmo zmiňuje
různé významové vrstvy tohoto pojmu včetně jejich původu v řeckém fysis, resp. fyomai, pra-
cuje s ním dále velmi vágně a povrchně. Proto když vysvětluje, proč je příroda „pramenem
poučení, dobra a pravdy“ (s. 48), uvádí příklad, který její tezi spíše zpochybňuje: Thomayer se –
přinejmenším v autorčině citaci – staví za popularizaci vědy o přírodě, zdrojem poučení má tedy
být nikoli „příroda“, ale (přírodní) věda.² „Přírodou“ autorka nakonec míní spíše adoraci privi-
tivismu a kultu „divočiny“ (po vzoru E. T. Setona) a odmítnutí „městského“, čili pohodlného,
zajištěného, bezpečného způsobu života, který (dle autorky) jen podporuje lenost a pohodlnost.
Pro analýzy podobného typu je zbytečné uvádět řecké etymologie a předstírat filosofickou práci.

V téže kapitole věnuje autorka poměrně velký prostor také „starořeckému principu“ kalo-
kagathia (s. 40–44). Nemluví však (jak se domnívá) o principu starořeckém (pak by totiž musela
pracovat s řeckými prameny), nýbrž o pozdější a zjednodušené představě, v níž je kalokagathia
chápána jako „harmonický rozvoj ducha, duše a těla“. Ve filosoficky zaměřené diplomové práci
by se podobná zjednodušení neměla vyskytovat: autorka by si měla být přinejmenším vědo-
ma toho, že v tomto případě pracuje s prvorepublikovými popularizačními texty, a vyhnout se
uvádění podobně zidealizovaných a pochybných tezí, jako např. že „úpadek řecké kultury [byl]
způsoben tím, že Řekové opustili všestranný ideál harmonické rovnováhy duše a těla“ (s. 42).

Když v následující části téže kapitoly („Přirozená výchova v přírodě“) věnuje autorka krát-
ce pozornost J.-J. Rousseauovi, naráží na otázky, které by stály za hlubší rozvedení: totiž že
romantická představa „návratu k přírodě“ a „přirozené výchovy“ je mýtus, který sice ve skaut-

²Autorka cituje: „Proto hlavním úkolem vůdců bude vytvořiti junákům život v přírodě takovým způsobem, aby
byl stálým studiem, pozorováním a vhodným popularisováním vědy.“
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ském prostředí stále rezonuje, který se při důkladnějším zkoumání ukazuje jako problematic-
ký. Autorka si je patrně vědoma toho, že skauting je něčím bytostně nepřirozeným: tréninkem
v disciplíně, ve schopnosti fungovat v hierarchicky utvářené organizaci, resp. ve společenství
založeném na dohodě (nikoli na pokrevních vazbách), ve schopnosti vést druhé a být za ně
odpovědný; že je především službou druhým lidem neboli obci a společnosti (původně králi),
pročež vyžaduje silnou disciplínu a podřízenost autoritě. To jí však nebrání v tom, aby o několik
stran dále prohlásila, že ideálem skauta je „žít v souladu s přírodou“ (s. 66).

Na tento důležitý (a svého času vyhrocený a zvlášť v českém prostředí prožívaný) rozpor
autorka naráží i při srovnávání dvou inspiračních zdrojů českého skautingu: amerického wo-
odcraftu E. T. Setona a skautského hnutí založeného Baden-Powellem. Zatímco Seton adoruje
zidealizovaný život domorodého indiána (zdůrazňuje individualitu, odmítá stejnokroje atd.),
vojenský veterán a svého času válečná legenda Baden-Powell si bere za vzor (rovněž zideali-
zovaný) obraz středověkého rytíře a buduje hierarchickou, militaristicky laděnou organizaci
kladoucí důraz na věrnost panovníkovi a službu společnosti (a případně schopnost přežít v pří-
rodě). Ačkoli autorka tyto rozpory pojmenovává, nijak je hlouběji nerozpracovává. Přitom prá-
vě důslednější reflexe těchto motivů by mohla vnést trochu světla do jinak velmi neujasněného
a romantismem prosyceného narativu, jímž je skautské hnutí obklopeno. Možná by si pak i lépe
uvědomila rozpory ve vlastním textu: když např. v úvodu práce cituje Jasperse, který říká, že
člověk není člověkem přirozeně (s. 11), a pak hájí tezi, že k plnému lidství dospívá člověk tím,
že se do přírody navrátí.

Podobně i ve výkladu duchovního rozměru skautingu (kap. 7), v němž je tematizován vztah
k Bohu či „transcendentní skutečnosti“ (a proměny pojmenování tohoto vztahu) autorka přichá-
zí na zajímavá témata a napětí, doplňuje je ovšem jen o historické, nikoli filosofické souvislosti
(pouze ornamentálně cituje Lévinase na s. 55). Ve výkladu „vyzrálého svědomí“ autorka konsta-
tuje, že se rozhodla zúžit výklad na motiv „svědomí“, neboť má v českém skautském prostředí
„zvláštní postavení“. Proč se tak rozhodla a v čem ona zvláštnost spočívá, se však již bohužel
nedozvíme, jakož ani to, proč byly pro tuto kapitolu vybrány právě texty Jiřího Zajíce: reprezen-
tuje snad tento autor duchovní autoritu skautingu? Je právě jeho pohled na duchovní stránku
pojmenováním „prvního principu“? Co si máme představit pod formulací, že ve skautingu „člo-
věk vstupuje do vnitřního dialogu se samou Pravdou bytí“ (s. 66)?

Autorka také odmítá důraz zakladatele skautingu Baden-Powella na poslušnost (s. 67–68)
s tím, že „současný výklad“ prvního principu je daleko širší a že před II. světovou válkou byla
platnost skautského zákona absolutní, čili „byla spíše kategorickým imperativem nežli ideál“ (s.
68). Co tím chce autorka říci? Máme v tom vidět odkaz na Kantovu filosofii, nebo spíš jen další
prázdnou floskuli? Když pak autorka následně píše, že se skauting „zakládá na poctivém přístu-
pu k sobě, druhým i transcendentální skutečnosti, i na úkor sebeobětování, překonávání vlastní
pohodlnosti a sobeckosti“ (s. 68), není proto vůbec jasné, co se tím míní: co je ona „transcen-
dentální skutečnost“ (hlas svědomí? či Pravda bytí?), kdy a proč se skaut může (či má) obětovat
(a co přesně by to znamenalo). Jako závěr kapitoly, která měla objasnit duchovní hodnoty, to je
příliš vágní shrnutí.

Předložená práce tak není „jemnou analýzou diskurzů“ (s. 16), ale seskupením několika od-
lišných pohledů a názorů různé výpovědní hodnoty a relevance zasazeným do útržků historic-
kých souvislostí. Tzv. filosofická rovina práce se vyčerpává v obecných a bez kontextu uvádě-
ných prohlášeních, kdy je citován Foucault (s. 15, 39), Nietzsche (s. 10, 67) či Rousseau (s. 45–47)
nebo Lévinas (s. 55) a další, jde však jen o ornamentální doplnění textu o zvučná jména: žádný
z těchto autorů není využit filosoficky relevantním způsobem.

Tento celkově nelichotivý dojem částečně napravuje závěr práce, v němž autorka shrnuje
problematickou „pružnost“ skautských principů, které neumožňují rozhodnout, co je nejvyš-
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ší mravní instancí: zda svědomí (mravně vyspělého) individua, společnost, nebo Bůh (s. 70).
Dochází pak k tomu, že česká forma skautingu v sobě spojuje dle autorky dva obtížně slučitel-
né typy morálky: křesťanskou, v níž je kladen důraz na službu druhým, a „woodcrafterskou“,
„která v sobě nese rozvíjení svobody určované vnitřními hodnotami, které jsou vedeny osobní
vírou“ (s. 71). Tento rozpor je ovšem poměrně dobře znám (přinejmenším právě ve sporu Seto-
na s Baden-Powellem), a je proto škoda, že mu nebylo věnováno více soustředěné pozornosti
a filosofické reflexe v samotné práci.

Celkové hodnocení Předložený text je do velké míry souborem obecných tezí o skautingu
doplněným o útržky historických souvislostí. Když z něj vyškrtneme široce rozkročené teze
o pevném zasazení skautingu do evropské metafyziky (a podobné další), zbude stručné před-
stavení historie skautingu a jeho výchovných cílů. Analýzy jeho hodnotového zakotvení jen
výjimečně opouštějí povrchní úroveň popularizačních článků. Zároveň se však autorce poda-
řilo pojmenovat a alespoň zčásti odkrýt hlubší rozpory, které jsou přinejmenším české podobě
skautingu vlastní, což sice není objevné, přesto to ale pokládám za cenné: jen je škoda, že se
nepodařilo uchopit je systematičtěji. Práci tedy doporučuji k obhajobě, ovšem s výhradami
a navrhuji hodnotit známkou dobře, pokud autorka na obhajobě dokáže provést hlubší (filoso-
fickou) reflexi zkoumaného fenoménu.

Mgr. Stanislav Synek, Ph.D.
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